Nam ipsa substantia animae non est suum esse, sed comparatur ad ipsum ut potentia ad actum. Nec tamen sequitur quod anima non possit esse forma corporis: quia etiam in aliis formis id quod est ut forma et actus in comparatione ad unum, est ut potentia in comparatione ad aliud; sicut diaphanum formaliter advenit aeri, quod tamen est potentia respectu luminis». TOMÁS DE AQUINO, *Cuestiones Disputadas De Anima*, q. única, ar. 1, ad 6. Cfr. también: *Suma Teológica*, I, q. 75, a. 5, ad 6.

28 Cfr. Edward P. MAHONEY, «Cajetan (Thomas de Vio) (1468-1534)», *Routledge Encyclopedia of Philosophy*, 2, Routledge, London, 1998, 171-75; Marcos F. MANZANEDO, «La inmortalidad del alma según Cayetano», *Angelicum*, 76 (1999) 309-40.

29 Cfr. Mariano TOBES ARRABAL, «El 'entendimiento agente' según Cayetano», en Juan Fernando SELLÉS (ed.) *El intelecto agente en la escolástica renacentista*, Eunsa, Pamplona, 2006, 81-109.

del intelecto agente y le adjudica dos funciones: la factiva y la iluminante. La primera parece consistir en tornar más virtuosos los fantasmas, disponerlos para la abstracción y en abstraer a partir de ellos las especies inteligibles. La segunda, en iluminar al posible. Además de los textos mencionados, Tomás de Vio trata especialmente del intelecto agente en su comentario al *De anima*,³⁰ que vamos a seguir a continuación.

3.1. Naturaleza y semejanzas

El capítulo segundo de su comentario al libro III^o *De anima* lo titula *De intellectu agente*. Tras recoger el pasaje de Aristóteles ofrece en un sumario 7 conclusiones.³¹ La primera de ellas se refiere a la *existencia* del intelecto agente; la segunda, a sus *operaciones*; la tercera, a su *esencia*; la cuarta, a su *inmortalidad*; la quinta, a su *continua* actividad; la sexta, abunda en su *inmortalidad*; la séptima, a su ser *condición de posibilidad* del conocer humano, ya que sin él –afirma– el alma no conoce nada.

En el comentario de Cayetano al principio de este pasaje in-

30 Cfr. THOMAS DE VIO CARDINALIS CAIETANUS, *Comentaria in libros Aristotelis De anima*, I. III, ed. de G. Picard y G. Pelland, Bruges, Desclée de Brouwer, Paris, 1965, pp. 45-79.

31 «*1^a conclusio*: Necessè est in anima has esse differentias. Probat: quoniam, sicut in omni natura, est aliquid hoc quidem materia uniuscuius generi (hoc autem est in potentia omnia illa); alterum causa et factivum, quod in faciendo omnia ut ars ad materiam sustinuit. *2^a conclusio*: Est hic quidem intellectus talis in omnia fieri, ille vero in omnia facere, sicut habitus quidam et sicut lumen. Declaratur hoc ultimum: ex hoc quod quodammodo lumen facit potentia existens colores actu colores. *3^a conclusio*: Et hic intellectus est separabilis et impassibilis et inmixtus, substantia actu ens. Probat: quia semper honorabilius est agens patiente, et principium materia. *4^a conclusio*: Scientia secundum actum idem est rei. Quae vero secundum potentiam tempore prior in uno est. Omnino autem neque tempore. *5^a conclusio*: Non aliquando quidem intelligit, aliquando vero non. *6^a conclusio*: Separatus est solum hoc quod vere est. Et hoc solum immortale et perpetuum est. *7^a conclusio*: Non reminiscimur autem: quia hoc quidem impassibile, passivus vero intellectus corruptibilis; et sine hoc nihil intelligit anima». Ed. cit., pp. 45-46.